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Zápisnica z rokovania Rady ZMO VR zo dňa 23. 09. 2020 –  
Centrum pre podporu regionálneho rozvoja vo Vranove n. T.  

(11. zasadnutie Rady ZMO VR po 30. Sneme ZMO VR) 
 
Program rokovania: 
 
1)  Otvorenie a privítanie  

2)  Schválenie programu zasadnutia  

3)  Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa  

4)  Kontrola plnenia uznesení (Rada ZMO VR, 06. 07. 2020)  

5)  Informácie z Komory miest (Zvolen 18. 09. 2020), Komory obcí (Štrbské Pleso 21. 09. 2020),  

6)  Informácie z Rady ZMOS (Štrbské Pleso 22. 09. 2020),  

7)  Informácie z Výboru pre NRO Vranov n. T. (prednosta Okresného úradu - Ing. Kobielski),  

8)  Zástupcovia ZMO VR do Komory miestnej územnej samosprávy a Komory podnikateľského, akademického 
sektora, školstva a občianskej spoločnosti Koordinačnej/Kooperačnej rady strategicko-plánovacieho 
regiónu Šariš a Horný Zemplín v rámci prípravy nového programového obdobia 2021-2027  

9)  Rôzne  

a) Snem ZMO VR 2020,  

10)  Návrh na uznesenie  

11)  Záver (cca 15.30 hod.)  
 

 
Prítomní členovia rady ZMO VR podľa prezenčnej listiny: 
Balog, Berta, Fenčák,  Hreha, Lorinc,  Mižáková, Naštová – Hladová, Flešár, Vaľko, Ondič, Ragan, Zubková  
Neprítomní členovia rady ZMO VR podľa prezenčnej listiny:  Cmar, Duda, Vileník, Mičko (všetci 
ospravedlnení) 
Prítomnosť 12 zo 16, 75% 
Členovia revíznej komisie prítomní 2: Husivargová, Kráľová,  neprítomná: Pavlišková (ospravedlnená), 
Čestný predseda: Kulik (neprítomný) 
 
K bodu č. 1 – Otvorenie a privítanie 

 Rokovanie otvoril predseda ZMO VR Daniel Lorinc 13:00 hod. – privítal  členov Rady ZMO  VR a členov 
revíznej komisie na 11. zasadnutí Rady ZMO VR po 30. Sneme ZMO VR.  

 
K bodu č. 2 – Schválenie programu zasadnutia 

 Predseda ZMO VR prítomných oboznámil s programom rokovania, ktorý členovia Rady ZMO VR  
schválili. 

 
K bodu č. 3 – Voľba návrhovej komisie a určenie zapisovateľa 

 Predseda ZMO VR navrhol návrhovú komisiu - Berta, Vaľko, Zubková, ktorú prítomní členovia Rady 
ZMO VR schválili, 

 Predseda ZMO VR určil za zapisovateľa tajomníka ZMO VR Fenčáka. 
 
K bodu č. 4 – Kontrola plnenia uznesení 

 Predseda ZMO VR prekontroloval plnenie uznesení z 10. zasadnutia Rady ZMO VR, 26. 02. 2020,  
 

K bodu č. 5 – Informácie z Komory miest (Zvolen 18. 09. 2020), Komory obcí (Štrbské Pleso 21. 09. 2020), 
 Primátor mesta  Vranov nad Topľou (Ragan) ústne informoval o zasadnutí Komory miest pri Rade ZMOS 

a valnom zhromaždení Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti (snaha mesta Košice dostať sa do 
riadiacich orgánov, snaha súkromných subjektov dostať sa medzi akcionárov VsVS), 

 Starosta obce Soľ (Berta) informoval o rokovaní Komory obcí pri Rade ZMOS - Spolok pre obnovu 
dediny, Aktuálna informácia a požiadavky ZMOS v oblasti sociálnych služieb (Soňa Gáborčáková, štátna 
tajomníčka Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR), Možnosti Štátneho fondu rozvoja bývania 
pre podporu výstavby nájomných bytov a sociálnych zariadení (Juraj Kvetko, generálny riaditeľ Štátneho 
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fondu rozvoja bývania), Návrh postupu obcí pri príprave Rád partnerstva a integrovaných územných 
stratégií (Milan Muška, výkonný podpredseda), 
 

K bodu č. 6 – Informácie z Rady ZMOS (Štrbské Pleso 30. 06. 2020),  
 Informoval Predseda ZMO VR + Zápisnica z rokovania Rady ZMOS v prílohe. 

 
K bodu č. 7 - Informácie z Výboru pre NRO Vranov n. T. (prednosta Okresného úradu - Ing. Kobielski),   

Prednosta OU Ing. Kobielski: „Žiadal som o vypracovanie presných hodnotiacich kritérií pre ďalšie 

obdobie podávania projektov do akčného plánu. Výboru AP odporučím potvrdiť projekty tak,  ako boli schválené 

a následne zrušené v predposlednej výzve na jar roka 2020“. 

Fungovanie OÚ Vranov nad Topľou do budúcna:  

„Postupne navštívim každú obec,  aby som spoznal priority a potreby v každej obci v celom okrese. 

Chcem nadviazať úzku spoluprácu pri rozvoji okresu Vranov nad Topľou s každým starostom alebo primátorom. 

Kontakt na prednostu je: 0918 689 871 pracovný mobil“.  

Prednosta vyzval všetkých starostov na otvorenú spoluprácu a intenzívnu komunikáciu.  

 

K bodu č. 8 - Zástupcovia ZMO VR do Komory miestnej územnej samosprávy a Komory podnikateľského, 

akademického sektora, školstva a občianskej spoločnosti Koordinačnej/Kooperačnej rady 

strategicko-plánovacieho regiónu (SPR) Horný Zemplín v rámci prípravy nového programového 

obdobia 2021-2027 

 

Okres Vranov nad Topľou má v Koordinačnej rade PSK SPR Horný Zemplín v Komore miestnej územnej 

samosprávy vyhradené 3 miesta pre samosprávu, 2 miesta pre štátnu správu (1 - prednosta OÚ Vranov nad 

Topľou, 2 - riaditeľ ÚPSVaR Vranov nad Topľou). Za tretí sektor (Komora podnikateľského, akademického 

sektora, školstva a občianskej spoločnosti) okres Vranov nad Topľou nominuje zástupcu rómskej 

menšiny, zástupcu oblastnej organizácie cestovného ruchu (OO CR). Po dohode s ostatnými regiónmi 

(Humenné, Medzilaborce, Snina, Stropkov) možno aj zástupcu MAS-iek (na území SPR Horný Zemplín pôsobí 6 

MAS-iek). Koordinátorom pre kreovanie jednotlivých komôr Koordinačnej rady PSK SPR Horný Zemplín je Ing. 

Pavol Zajac (pavol.zajac@vucpo.sk, mobil 0915973313). 

 

 

Do koordinačnej rady do Komory miestnej územnej samosprávy pri PSK boli navrhnutí za samosprávu:  

 „Topľanská“ časť regiónu Vranov n. T. - starosta obce Hermanovce - Ing. Martin Ivan, 

 „Stred“ - primátor mesta Vranov nad Topľou - Ing. Ján Ragan, 

 „Ondavská“ časť starosta obce Kladzany Ing. Daniel Lorinc. 

 

Do Komory podnikateľského, akademického sektora, školstva a občianskej spoločnosti (rómska menšina) 

Rada ZMO VR navrhla starostu obce Soľ - Ing. Jozefa Bertu. 

 

Ďalšie informácie k Rade partnerstva budú priebežne zasielané, nakoľko celý proces riadi nové 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie (MIRRI) Veroniky Remišovej.  

 

K bodu č. 9 - Rôzne  

 Starosta obce Soľ (Berta) - nesúhlasí s metodikou preplácania nákladov pandémie COVID 19 a žiada 

prednostu OU VT a doriešenie všetkých výdavkov,  ktoré súvisia s pandémiou COVID 19. Ďalej žiada o 

nastavenie  presných pravidiel preplácania nákladov z II. vlny pandémie dopredu, aby sa predišlo 

nedorozumeniam v preplácaní nákladov za I. vlnu pandémie.  

 Starostka obce Hlinné (Naštová – Hladová) - požiadala Radu ZMO VR o riešenie fondových projektov,  kde 

kontrola verejného obstarávania trvá viac rok.  Ďalej upozornila, že na ŽOP sa čaká dlho, lebo sa robia 

prieťahy v kontrolách, ďalší nový fenomén je predlžovanie monitorovacieho obdobia a požiadala,  aby sa 

tieto veci cez Radu ZMO VR preniesli na Radu ZMOS a následne aby sa to riešilo s jednotlivými 

ministerstvami.    

 

K bodu č. 10 – Návrh na uznesenie 
 Návrhová komisia predniesla návrh na uznesenie, ktoré Rada ZMO VR schválila. 
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K bodu č. 11 – Záver 

 Vzhľadom na to, že program zasadnutia bol vyčerpaný, predseda ZMO VR sa poďakoval prítomným za 
účasť a o 15:30 hod. ukončil zasadnutie.  
 
 

Zapísal:  Ján Fenčák, tajomník ZMO VR   
Vranov nad Topľou,  23. 09. 2020 

 
 

 
 
 
 
 
 
Uznesenie č. 11/2020 Rady ZMO VR z 23. 09. 2020: 
 
Berie na vedomie: 
 informácie v bodoch 1) až 9), 
 
Schvaľuje: 
 program rokovania Rady ZMO VR, 
 návrhovú komisiu – Berta, Vaľko, Zubková, 
 zástupcov ZMO VR (Ivan, Ragan, Lorinc) do Koordinačnej rady do Komory miestnej územnej samosprávy 

podľa bodu 8), 
 

Navrhuje: 
 starostu obce Soľ - Ing. Jozefa Bertu do Komory podnikateľského, akademického sektora, školstva a 

občianskej spoločnosti) za okres Vranov nad Topľou (otázky rómskej menšiny) podľa bodu 8), 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Daniel Lorinc 
 predseda ZMO VR  
 


